会宁县2017年度农机购置补贴政策落实
绩效管理工作自评报告

市农机局：

根据《甘肃省农业机械管理局关于印发甘肃省2017年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理考核评分依据的通知》要求，我局抽调人员组成考核小组，严格对照指标体系，认真开展了2017年农机购置补贴政策落实绩效考评工作，查漏补缺，进一步完善有关制度，总结工作经验，突出工作成效，强化监督管理，使绩效管理工作规范化、制度化。现将自评情况报告如下：

一、2017年农机购置补贴政策实施情况

今年以来，我县农机购置补贴工作在县委、县政府的领导下，在省市农机部门的大力支持和指导下，县农机局、财政局密切配合，严格贯彻执行有关政策规定，按照“缩范围、控定额、促敞开”的工作思路，切实加强组织领导，合理安排部署，规范运行机制，强化工作措施，落实工作责任，确保了农机购置补贴工作的顺利实施。2017年，省上安排我县农机购置补贴资金1398万元（其中：中央财政资金1380万元，合作社购置大型农业机械累加补贴资金18万元）。我们认真执行有关政策规定，严格按照“公开、公平、公正”的原则，规范管理，阳光操作，做到组织领导到位、政策宣传到位、工作服务到位，农机购置补贴政策实施取得了满意结果。补贴申请登记工作于5月13日启动，截止12月13日，全县共补贴购置各类农机具1221台/件，受益农户609户，补贴资金628.149万元，占补贴总资金的45.52%，购机总投入资金2073.06万元。其中动力机械284台，补贴资金463.469万元，耕整地机械440台，补贴资金52.14万元，畜牧水产养殖机械84台，补贴资金9.809万元，农产品初加工机械26台，补贴资金13万元，收获机械148台，补贴资金48.695万元，种植施肥机械229台，补贴资金34.806万元，田园管理机械10台，补贴资金6.23万元。完成合作社购置大型农业机械累加补贴18万元，累加补贴机具3台。

二、农机购置补贴政策落实绩效管理情况

（一）制度建设。为切实开展好我县2017年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作，我局成立了以局长为组长，分管副局长为副组长，推广站、管理站工作人员为成员的考核小组，严格按照省农机购置补贴实施方案和延伸绩效管理工作方案要求，并结合我县工作实际情况，制定了《会宁县2017年农业机械购置补贴政策实施方案》，进一步制定并完善了资金管理、投诉处理、信息公开、绩效管理、风险防控、补贴系统、规范补贴经销商经营行为、责任追究、档案管理等制度，明确了责任部门和责任人，提出了具体实施要求，并将各种制度、补贴工作流程张贴在补贴办公大厅，随时接受广大农民和社会的监督，对加强工作领导、落实工作责任、严肃工作纪律，杜绝了违规办理补贴事件的发生，确保农机购置补贴绩效管理工作得到有效实施。
此项考核总分10分，自评分10分。

（二）关键环节实施工作规范优化。根据甘肃省农牧厅、甘肃省财政厅《关于印发甘肃省2015-2017年农业机械购置补贴实施方案》(甘农牧发〔2015〕92号)的通知和甘肃省农牧厅《关于做好2017年农机购置补贴政策落实工作的通知》（甘农牧发〔2017〕128号）要求及省、市农机化工作会议精神，结合我县实际，研究制定了《2017年会宁县农业机械购置补贴政策实施方案》，该方案明确了购机补贴的总体要求、补贴机具及补贴标准、补贴对象的确定、补贴购机程序、补贴资金兑付、工作措施等。

为确保农机购置补贴工作顺利实施，县农机局、财政局认真履行职责，在县农机购置补贴领导小组的领导下，研究确定补贴资金使用、重点推广、敞开补贴机具种类等事宜，联合对补贴政策实施监管。为进一步靠实工作责任，强化内部约束，成立了申请登记组、监督检查组两个工作小组，在农机购置补贴领导小组办公室的协调统一领导下开展工作。各乡（镇）人民政府也确定专人负责农机购置补贴政策的宣传和资料审查、整理上报等工作。

认真开展补贴机具核查，一是为确保完成市上下达的两个100％的工作任务，在今年的农机购置补贴中，对拖拉机、联合收割机等实行牌证管理的机具先由农机监理部门逐台进行验车核实办理牌证管理后，再办理补贴登记，做到“见人、见机、见票”，核查率达到100%。二是充分发挥部门职能作用，县农机局、财政局组织人员定期对补贴机具真实性进行督查，并根据工作进展情况，分阶段对农机购置补贴政策宣传、信息公开、补贴机具公示、操作程序和补贴产品质量、企业经营行为、售后服务承诺等方面进行全面的检查，对存在问题的经销企业及时督促整改。

2017年，我省继续采用“先购后补去经销商”版辅助管理系统，实现经销商与补贴具体操作完全脱钩，由农机管理部门完成购机者所有信息资料的录入上传工作，农机购置补贴政策实施方式为先购机后补贴，并实行“自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡”的兑付方式。
此项考核总分20分，自评分20分。
（三）信息公开。为积极推进信息公开，推进补贴信息管理系统的普及应用，提高透明度和工作效率，县农机局将农机购置补贴政策实施情况列入政务公开和政务服务内容，完善了农机购置补贴信息公开专栏，全面全程公开实施方案、补贴额一览表、操作程序、投诉咨询方式、资金规模和使用进度、补贴受益对象、违规现象和问题等信息，全方位接受社会监督。补贴产品经销企业必须将所有补贴销售机具的价格、补贴额度、基本配置、生产厂家等信息进行公示。年度补贴工作结束后，及时将享受补贴的购机农户相关信息和全年补贴政策实施情况在网站上公示，接受监督。同时，充分利用各类新闻媒体、培训会议、微信、qq、印发宣传资料等多种形式，加强对农机购置补贴的宣传工作，让农民享有更多的知情权、参与权、监督权，提高了农机购置补贴政策知晓率、知情率，增加了工作透明度。
此项考核总分16分，自评分16分。

（四）宏观引导。为了进一步改善农机装备结构，调整优化补贴机具品目，鼓励农民购买大中型等先进适用的农业机械，按照“缩范围、控定额、促敞开”的工作思路，对粮食生产关键环节急需的玉米收获机、谷物收获机、马铃薯种植机、马铃薯收获机、卷帘机，深松整地、免耕播种、高效植保、高效施肥机具和残膜回收机、秸秆还田离田机等支持绿色发展的机具敞开补贴。在全县范围内对价值较低、补贴额在500元（包括500元）以下的小型农机具和低端、低值且趋于饱和和监管难度大的手扶拖拉机不予补贴。
此项考核总分8分，自评分8分。
（五）投诉处理。制定《投诉处理制度》，健全投诉举报档案。重视群众来访和投诉，认真做好政策咨询和答疑解惑工作。县农机局确定专人对群众来访投诉反映的产品质量问题、“三包”服务不到位、采取不正当竞争、产品铭牌不规范、虚假宣传补贴政策、降低配置、以次充好等问题进行重点调查核实和严肃查处，并及时将办理结果答复投诉人及相关部门。

此项考核总分16分，自评分16分。

（六）补贴系统应用。及时录入补贴信息，保存好信息资料，并提出合理化建议一条（生产企业录入机具信息慢，错误多，发动机号、大架号与发票不符，给经销商分配货源时有错误，遇到这种情况农户等待时间长，多有牢骚，影响补贴工作进度），补贴档案分乡镇进行整理归档，做到了规范化管理。

此项考核总分2分，自评分2分。

（七）问题整改。对上年度省、市在延伸绩效管理考核和今年省、市在农机补贴督查中反馈的信息公开等方面存在的问题进行了彻底整改，使信息公开制度化、规范化、经常化。

此项考核总分8分，自评分8分。

（八）资金使用。2017年，省上安排我县农机购置补贴资金1398万元（其中：中央财政资金1380万元，合作社购置大型农业机械累加补贴资金18万元）。截止12月13日，全县共补贴购置各类农机具1221台/件，受益农户609户，补贴资金628.149万元，占补贴总资金的45.52%，已给全县28个乡镇556户农户购置的1103台补贴机具结算补贴资金576.822万元，占已申请补贴资金的92.7%，其余补贴资金正在核实办理中，争取12月20日前拨付到农户手中。

此项考核总分15分，自评分5分。实施比例低于80%，扣10分。
（九）实施效果。
通过农机购置补贴政策实施，拓宽了农民增收致富门路，降低了生产成本，增加了农民收入，提高了农业综合生产能力，有力推动了社会主义新农村建设，助推了精准扶贫，取得了农民得实惠、企业有利益，部门赢形象、政府保民心的显著效果。在农机购置补贴政策的引导下，农民使用农机化新技术、新机具的积极性大大提高，尤其是主要农作物关键环节机械化水平有了显著提高。2017年11月底，农机购置补贴机具今年新增动力1.7397万千瓦。农业机械化综合水平达到43.0%，比2016年增加2.79个百分点。通过抓制度建设，完善工作机制，强化工作措施，加大风险防控等措施，农机购置补贴工作绩效大大提高。

根据2017年农机购置补贴政策管理体系，完成年度绩效目标。

    此项绩效考核总分15分，自评分15分。

我们严格《甘肃省农业机械管理局关于印发甘肃省2017年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理考核评分依据的通知》要求，对照县区农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系，本着实事求是、客观公正、定量定性的原则，从制度健全、宏观引导、关键环节实施工作规范优化、信息公开、系统应用、投诉处理、问题整改、补贴资金申报、执行与兑付、实现年度绩效目标等方面进行了自我评估，全年也没有出现弄虚作假和重大违法违纪行为。综合评分95分。
以上报告，请审查。

会宁县农业机械管理局

2017年12月14日